
UNIVE::RSIOAD DE: 

MANIZALE::S® 

Resolución No. 042 
21 de julio de 2023 

Por medio de la cual se regulan las INSIGNIAS DIGITALES en la Universidad de Manizales. 

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD DE MANIZALES, en uso de sus 
facultades legales y, 

CONSIDERANDO: 

Que la Universidad de Manizales se han caracterizado por expedir de forma impresa o en 
su versión digital, títulos, certificados, reconocimiento entre otros, los cuales ofrecen 
información limitada y carecen de la trazabilidad que garantice la legitimidad del certificado 
o de las habilidades desarrolladas durante el proceso de formación. No obstante, la
revolución digital ha cambiado los mecanismos de comunicación y acceso a la información
marcando tendencias y transformaciones que no pueden ser ajenas a la educación.

En aras de estar en sintonía con las ventajas del mundo digital, se propone incorporar un 
modelo de insignias digitales en la Universidad de Manizales. Estas se han convertido en 
un elemento fundamental para los profesionales, pues permiten almacenar, consultar y 
verificar en línea los logros, habilidades y competencias que se adquieren durante un 
proceso de formación. 

Las insignias aportan información más amplia sobre las competencias específicas y áreas 
de interés del estudiante o del profesional, información que facilita la consolidación de redes 
de trabajo entre colegas o captura la atención de empleadores para generar nuevas 
oportunidades de trabajo y generar escenarios de reconocimiento institucional. Además, 
pueden obtenerse con actividades realizadas en diferentes entornos tanto presenciales 
como virtuales y forman parte de un ecosistema de acreditación mucho más amplio para la 
Institución, ya que están diseñadas para convertirse en una documentación verificable de 
cada persona. 

Que el Consejo Académico de la Universidad de Manizales, en sesión del 21 de julio de 
2023 reguló el uso de insignias digitales en la Universidad de Manizales. 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Las insignias digitales tienen como objeto fortalecer los perfiles 
profesionales de la comunidad universitaria desde un enfoque internacional mediante la 
visibilización de logros, habilidades y competencias en medios digitales, y buscan fomentar 
la participación de los estudiantes en actividades y estrategias de internacionalización, 
favorecer las condiciones de empleabilidad de los estudiantes, dar trazabilidad del impacto 
de las actividades y estrategias de internacionalización en la comunidad estudiantil 

Carrera 9 N° 19-03 
PBX: (57) (6) 887 9680 - Fax: (57) (6) 8841443 

MANIZALES, COLOMBIA 1 wwwumand!l/i?s;iltlu,co 










